



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 神鋼電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6507 URL <http://www.shinko-elec.co.jp>
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 安井 強
 問合せ先責任者 役職名 総務人事部 法務・広報グループ長 氏名 小島 茂 TEL (03)5473 - 1800

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,732	8.2	512	-	575	-	525	-
19年3月期第1四半期	14,546	2.3	517	-	404	-	741	-
19年3月期	83,012		3,506		3,239		5,093	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.60	-
19年3月期第1四半期	5.08	-
19年3月期	34.87	34.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	93,475	23,476	25.1	160.75
19年3月期第1四半期	91,532	18,884	20.6	129.30
19年3月期	96,554	24,667	25.5	168.91

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	38,800	12.2	440	31.6	230	67.9	300	-	2.05
通期	89,000	7.2	4,700	34.0	4,100	26.6	2,200	56.8	15.06

(注) 平成 19 年 5 月 18 日に発表いたしました平成 20 年 3 月期の連結業績予想を変更しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、航空機用電装品、半導体・液晶機器、子会社の搬送システム等が増加したことにより、157億32百万円（前年同期比8.2%増）となりました。一方、損益面につきましては、営業損失は5億12百万円（前年同期比5百万円増益）、経常損失は5億75百万円（前年同期比1億70百万円減益）、四半期純損失は5億25百万円（前年同期比2億16百万円増益）となりました。経常損失の前年同期比減益につきましては、前期に実施したアシスト シンコー(株)の株式譲渡に伴い持分法利益が減少したこと等によるものであり、持分法利益を除いて比較した場合は、前年同期比1億39百万円増益となります。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期（7～9月）及び第4四半期（1～3月）に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、934億75百万円となり、前期末より30億78百万円減少いたしました。これは、主にたな卸資産が21億41百万円、有形固定資産が10億5百万円増加したものの、現金及び預金が24億13百万円、受取手形及び売掛金が42億4百万円減少したことによるものです。

また、負債は、699億99百万円となり、前期末より18億86百万円減少いたしました。これは、主に流動負債において、短期借入金が38億63百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が19億62百万円、未払法人税等が35億5百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、234億76百万円となり、前期末より11億91百万円減少いたしました。これは、主に期末配当、四半期純損失等により利益剰余金が9億89百万円減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成19年5月18日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上方法などについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（役員退職慰労引当金の計上基準）

当社及び一部の連結子会社の役員退職慰労金は、従来支出時の費用として処理しておりましたが、当第1四半期より内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。これは「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（監査・保証実務委員会報告第42号）が公表されたことを契機に、役員退職時の費用を在任期間にわたり合理的に配分することにより、期間損益の適正化及び財務体質の健全化を図るために行ったものであります。

この変更により、当第1四半期に係る発生額14百万円は販売費及び一般管理費に、また、過年度相当額2億36百万円は特別損失に計上しております。この結果、従来の方法に比べ、営業利益及び経常利益はそれぞれ14百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は2億51百万円減少しております。

（有形固定資産の減価償却の方法）

平成19年度の法人税法の改正に伴い、当第1四半期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく方法により、減価償却費を計上しております。

なお、この変更による損益への影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同期比 増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	前期末比 増 減
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	4,910	5,250	340	7,664	2,413
2.受取手形及び売掛金	17,658	21,686	4,027	25,891	4,204
3.たな卸資産	22,652	21,343	1,308	19,201	2,141
4.繰延税金資産	1,361	1,615	254	1,520	95
5.その他	3,982	2,100	1,882	2,126	26
6.貸倒引当金	81	76	5	76	-
流動資産合計	50,484	51,920	1,436	56,328	4,407
固定資産					
1.有形固定資産	26,479	28,963	2,483	27,958	1,005
2.無形固定資産	1,316	2,336	1,019	2,486	150
3.投資その他の資産	13,392	10,393	2,999	9,919	473
4.貸倒引当金	141	138	3	138	-
固定資産合計	41,047	41,554	507	40,226	1,328
資産合計	91,532	93,475	1,943	96,554	3,078
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	16,567	19,716	3,149	21,679	1,962
2.短期借入金	25,364	20,410	4,954	16,546	3,863
3.未払法人税等	78	55	22	3,561	3,505
4.受注損失引当金	-	235	235	235	-
5.その他	7,458	9,914	2,456	9,428	486
流動負債合計	49,468	50,332	863	51,451	1,118
固定負債					
1.社 債	5,985	5,985	-	5,985	-
2.長期借入金	10,368	6,524	3,843	7,345	820
3.繰延税金負債	1,767	2,267	499	2,284	16
4.再評価に係る繰延税金負債	2,417	2,241	176	2,417	176
5.退職給付引当金	1,830	1,674	156	1,631	42
6.役員退職慰労引当金	30	260	229	27	232
7.環境対策引当金	176	176	0	176	-
8.その他	602	537	64	567	29
固定負債合計	23,178	19,667	3,511	20,435	767
負債合計	72,647	69,999	2,648	71,886	1,886
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	9,709	9,709	-	9,709	-
2.資本剰余金	7	7	0	7	-
3.利益剰余金	5,187	9,832	4,644	10,821	989
4.自己株式	34	40	6	39	1
株主資本合計	14,870	19,509	4,638	20,500	990
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	414	576	162	511	65
2.繰延ヘッジ損益	0	0	0	0	0
3.土地再評価差額金	3,599	3,390	209	3,656	266
評価・換算差額等合計	4,014	3,966	47	4,167	200
純資産合計	18,884	23,476	4,591	24,667	1,191
負債、純資産合計	91,532	93,475	1,943	96,554	3,078

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	14,546	15,732	1,186	8.2	83,012
売 上 原 価	12,034	12,878	843	7.0	66,452
売 上 総 利 益	2,512	2,854	342	13.6	16,559
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,029	3,366	337	11.1	13,052
営 業 利 益	517	512	5	-	3,506
営 業 外 収 益	383	97	286	74.7	731
1.受取利息・配当金	36	63	26	73.4	82
2.雑 収 益	347	33	313	90.3	648
営 業 外 費 用	271	159	111	41.0	998
1.支 払 利 息	108	99	9	8.5	368
2.雑 損 失	162	60	101	62.8	630
経 常 利 益	404	575	170	-	3,239
特 別 利 益	-	-	-	-	9,153
1.投資有価証券売却益	-	-	-	-	8,276
2.固定資産売却益	-	-	-	-	876
特 別 損 失	-	236	236	-	3,391
1.役員退職慰労 引当金繰入額	-	236	236	-	-
2.たな卸資産評価損	-	-	-	-	3,391
税金等調整前四半期(当期)純利益	404	811	406	-	9,001
法人税、住民税及び事業税	45	45	0	0.4	3,872
法 人 税 等 調 整 額	291	331	622	-	36
四 半 期 (当 期) 純 利 益	741	525	216	-	5,093